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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Tvorba nové letecké linky a její profitabilita“ je studie tématu

tvorby leteckých linek, který je úzce spřažen s provozními náklady aerolinií. Práce je

rozdělena na několik podkapitol, jejichž náplní je popsat dosavadní vývoj na evropském

trhu letecké dopravy s ohledem na strategii leteckých dopravců a obchodní modely, které

taktéž prochází zásadní transformací, a důvody, proč k takovým změnám dochází.

V dalších částech se práce zabývá vybranými aspekty spojenými s tvorbou nové letecké

linky a poukazuje zejména na ty, které jsou nejvíce využívány nízkonákladovými dopravci

za účelem minimalizace provozních nákladů. Případová studie pak využívá teoretického

základu jak výkonnostních ukazatelů, tak metod alokace nákladů a popisuje tvorbu modelu

letecké linky mezi letišti Pardubice a Londýn Stansted pomocí vlastní metodologie. Model

pak tvoří základ jak pro vyhodnocení závažnosti jednotlivých nákladových položek, tak pro

výpočet finančních ukazatelů profitability linky, jejichž hodnoty jsou dále vztaženy

ke vstupním provozním parametrům s cílem porovnat jejich vzájemné ovlivňování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Model letecké linky, provozní náklady, lowcost letecký dopravce, profitabilita

ABSTRACT

The subject of the thesis "Creation and Profitability of a new Flight Line" is a study of the

topic of air route creation, which is closely linked to operating costs of an airline. The thesis

is divided into several subchapters which firstly describe the developments in the European

air transport market to date with regard to airline strategy and business models that are also

undergoing a major transformation and the reasons for such changes. In the next parts the

thesis deals with selected aspects connected with the creation of a new air route and points

out especially those which are most used by low cost carriers to minimize operating costs.

The case study then uses the theoretical basis of both performance indicators and aspects

of airline design and describes the creation of a model of an air route between Pardubice

and London Stansted using my own methodology. The model then forms the basis both for

evaluating the severity of individual cost items and for calculating the air route profitability

using financial indicators, values of which are further related to the input operating

parameters in order to compare their reciprocal influence.
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Air route model, operating costs, lowcost airline, profitability

Seznam použitých zkratek

AC …………………............... Letadlo

AEA …………………............... Association of European Airlines

AGB …………………............... Always Getting Better

AIP …………………............... Letecká informační příručka

ASK …………………............... Available Seat Kilometer

CAA …………………............... Civil Aviation Authority

CASK …………………............... Cost per Available Seat Kilometer

DOT …………………............... Department of Transportation

ExIm …………………............... Export Import

FFP …………………............... Frequent Flyer Programme

FSC …………………............... Full Service Carrier

GDS …………………............... Global Distribution System

HHI …………………............... Herfindahl-Hirschmann Index

IATA …………………............... International Air Transport Organization

ICAO …………………............... International Civil Aviation Organization

JOLCO …………………............... Japanese Operating Lease with Call Option

LCC …………………............... Low Cost Carrier

LD …………………............... Letecká doprava

LF …………………............... Loadfactor

MIDT …………………............... Marketing Information Data Types

O&D …………………............... Origin and Destination

OLD …………………............... Osobní letecká doprava

PAX …………………............... Přepravený pasažér

RASK …………………............... Revenue per Available Seat Kilometer

RM …………………............... Revenue Management

RPK …………………............... Revenue Passenger Kilometer

RTK …………………............... Revenue Ton Kilometer

TCN …………………............... Ticket Control Number

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................. 1

1. VÝVOJ EVROPSKÉHO LETECKÉHO TRHU ............................................................. 3

1.1. EVROPSKÝ LETECKÝ TRH A JEHO CHARAKTERISTIKY .................................................................... 3

1.2. OBCHODNÍ LETECKÉ MODELY A JEJICH TRANSFORMACE ............................................................. 6

1.3. VÝVOJ SITUACE NA ČESKÉM LETECKÉM TRHU ......................................................................... 10

2. VYBRANÉ ASPEKTY TVORBY NOVÉ LETECKÉ LINKY ....................................... 13

2.1. POPTÁVKA V LETECKÉ DOPRAVĚ .......................................................................................... 13

2.2. MARKETING .................................................................................................................... 17

2.3. REVENUE MANAGEMENT ................................................................................................... 20

3. VYTÍŽENOST LINKY A DALŠÍ PROVOZNĚ-EKONOMICKÉ UKAZATELE ............ 23

3.1. UKAZATELE POPISUJÍCÍ PROVOZ .......................................................................................... 23

3.2. UKAZATELE POPISUJÍCÍ VÝKON ............................................................................................ 24

3.3. FINANČNÍ UKAZATELE ....................................................................................................... 28

4. PROFITABILITA LETECKÉ LINKY .......................................................................... 30

4.1. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ ............................................................................................ 30

4.2. PROVOZNÍ PŘÍJMY ............................................................................................................ 30

4.3. PŘÍMÉ PROVOZNÍ NÁKLADY ................................................................................................ 32

4.4. NEPŘÍMÉ PROVOZNÍ NÁKLADY ............................................................................................ 34

4.5. NÁKLADY UVAŽOVANÉ V PŘÍPADOVÉ STUDII .......................................................................... 34

5. PŘÍPADOVÁ STUDIE NOVÉ LETECKÉ LINKY SPOLEČNOSTI RYANAIR ........... 36

5.1. ÚVOD DO PŘÍPADOVÉ STUDIE ............................................................................................. 36

5.2. REŠERŠE ......................................................................................................................... 36

5.3. METODOLOGIE POSTUPU A VSTUPNÍ DATA ........................................................................... 37

5.4. PŘÍJMY ........................................................................................................................... 42

5.5. NÁKLADY NA NAVIGAČNÍ A TRAŤOVÉ POPLATKY ..................................................................... 44

5.6. NÁKLADY NA PŘIBLIŽOVACÍ POPLATKY .................................................................................. 47

5.7. NÁKLADY NA LETIŠTNÍ POPLATKY ......................................................................................... 47

5.8. NÁKLADY NA PALIVO ......................................................................................................... 53

5.9. NÁKLADY NA ODPISY ......................................................................................................... 54

5.10. NÁKLADY NA POSÁDKU ..................................................................................................... 55

5.11. NÁKLADY NA ÚDRŽBU ....................................................................................................... 56

6. POZNATKY Z ANALÝZY NÁKLADŮ A VLIV VYBRANÝCH POLOŽEK NA
PROVOZNĚ-EKONOMICKÉ UKAZATELE ...................................................................... 58

6.1. VÝSLEDNÉ ROZČLENĚNÍ NÁKLADOVÝCH POLOŽEK .................................................................... 58

6.2. VLIV PROVOZNÍCH NÁKLADŮ .............................................................................................. 59

6.3. VLIV PROVOZNÍCH PARAMETRŮ .......................................................................................... 61

6.4. POROVNÁNÍ VLASTNÍCH VÝPOČTŮ S PRŮMĚRNÝMI PROVOZNÍMI NÁKLADY SPOLEČNOSTI ............... 65

6.5. POUŽITELNOST MODELU NA JINÉ PŘÍPADY LETECKÝCH LINEK ..................................................... 66

7. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 68

8. BIBLIOGRAFIE .......................................................................................................... 71

1

Úvod

Podoba letecké dopravy jak ji známe dnes, započala s deregulací leteckého trhu v USA v roce

1978 a od té doby prošla značným vývojem v oblasti složení pasažérů a jejich preferencí

i v oblasti strategie a struktury leteckých dopravců. Ti musí neustále reagovat jak na změny

v poptávce po letecké přepravě, tak na změny vyvolané regulatorními úřady, politickým

vývojem nebo světovými konflikty. Co však letecké společnosti přinutilo pozměnit svoje

strategie nejvíce a vyvinout se do dnešní podoby, je čím dál tím vyšší vzájemná konkurence

a boj o potenciálního pasažéra, který má v dnešní době výrazně větší možnosti a tím i vliv na

další směřování aerolinií.

S tímto vývojem souvisí i téma tvorby nových leteckých linek, které musí taktéž odpovídat

preferencím pasažérů i požadavkům na dostatečnou schopnost konkurovat za účelem

udržení si takového loadfactoru, aby byly profitabilní. Tvorba nové letecké linky představuje

velmi komplexní úkol, do něhož vstupuje nespočet proměnných a to zejména v případě

síťového dopravce, který zároveň musí takovou linku začlenit do své letecké sítě s ohledem

na návaznost letů. Nicméně s vývojem času si i nízkonákladoví dopravci začínají pohrávat

s myšlenkou navazujících letů a codesharingových dohod s ostatními leteckými společnostmi,


[…]


v rámci short-haul linek činil v roce 2016 téměř 50%. Právě v Evropě dochází ke stálému

zavádění nových linek a to zejména v Německu a Francii, kde penetrace nízkonákladové

letecké dopravy stále není tak velká. Tito dopravci taktéž začínají aplikovat na svoje linky

metody, které byly ještě donedávna hlavní výsadou aerolinek fungujících na modelu

hub&spoke. Tuto změnu představuje codesharing, jehož zavedení bylo nedávno oznámeno

mezi největší evropskou nízkonákladovou leteckou společností Ryanair a společností Air

Europa a taktéž mezi dopravci TUI a KLM. Mění se tak pohled na to, co znamená být

nízkonákladovým dopravcem. Nejen díky této změně se vytvořil hybridní model aerolinek,

který kombinuje atributy provozu lowcost a klasického leteckého dopravce a rozdíl mezi nimi

se tak stále více vytrácí, což je zapříčiněno zejména velkým nárůstem konkurence.

Na druhou stranu síťoví dopravci stojí před velkou výzvou od této narůstající konkurence na

krátkých tratích a čím dál více využívají strategie vlastnictví nízkonákladových dceřiných

společností, kterými se snaží naplnit svoje dálkové lety z hlavních evropských hub letišť. Mimo

to musí navíc tito dopravci na některých long-haul trzích soupeřit s aerolinkami z blízkého

východu, které díky strategickému umístění mohou nabízet lety z Evropy do Indie, Austrálie

a jihovýchodní Asie s pouhým jedním přestupem. Tímto může docházet k odlivu pasažérů od

evropských aerolinek, které s nimi však nemohou na asijských trzích soupeřit z důvodu

neschopnosti poskytnout tak velkou flexibilitu navazujících letů na tomto území.

Dalším dlouhodobým trendem v OLD je pokles příjmů z nabízených sedačkokilometrů,

nicméně provozní zisky za posledních několik desetiletí kolísají ve stále podobných

intervalech, což odráží velké a doposud úspěšné úsilí aerolinií snižovat průměrné náklady na

ASK. Faktory, které tyto náklady ovlivňují je důležité znát pro kritické zhodnocení profitability

jak celé aerolinky, tak jejích jednotlivých leteckých tras. Toto téma bylo podrobně zkoumáno

v případové studii na lince nízkonákladového dopravce Ryanair mezi letištěmi Pardubice

a Londýn Stansted. V analýze byly vyhodnoceny vybrané kategorie provozních nákladů
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a závažnost jejich konečného vlivu na celkový zisk z provozování této trasy. Největší dopad

mají u leteckých dopravců náklady na palivo, což bylo taktéž v případové studii potvrzeno.

Model dále poukazuje na fakt, že mimo náklady na údržbu jsou letištní poplatky položkou

percentuelně nejméně ovlivněnou z pohledu počtu přepravených pasažérů, kde hraje největší

roli sedačková konfigurace letadla a loadfactor. Zmíněné náklady na údržbu se nejvíce mění

pouze v závislosti na frekvenci obsluhy dané linky a to z důvodu jasně předepsaných pravidel

intervalů údržeb za daný počet letových hodin letadla, které přirozeně s vyšší frekvencí

narůstají. Mimo nákladové položky byly vyhodnoceny i finanční ukazatele. Ty dávají primárně

možnost detailněji nahlédnout do vlivů provozních parametrů na ziskovost a poukazují tak na

jejich rozdílnou důležitost při plánování letecké linky s ohledem na kapacitu, kterou

se dopravce rozhodne dané lince přidělit. Finanční ukazatele poskytují tedy pohled do

konkrétní linky i do celého obchodního modelu dopravce. Takovými ukazateli jsou zejména

CASK a provozní marže, které jsou u nízkonákladové aerolinky výrazně odlišné od těch

u klasického síťového dopravce. Protože zkoumáme nízkonákladový model, je i náklad na

nabízené sedačkokilometry výrazně nižší než průměr v OLD v Evropě a to o téměř 50%.

Podobným případem je provozní marže, která byla spočtena na hodnotu blízkou průměru za

celého dopravce, což opět může indikovat relativní přesnost modelu. V porovnání s průměrem

na evropském trhu, kde se marže za rok 2017 pohybuje okolo 3%, je výkonnost jak této linky,

tak společnosti Ryanair výrazně nad tímto průměrem s hodnotou 28% respektive 22%.

Model zkoumané linky poskytl názorný příklad toho, jak nízkonákladoví letečtí dopravci

mohou alokovat náklady a jakým způsobem dosahují vysokých provozních marží při udržení

nízkých nákladů na nabízené sedačkokilometry, což je jeden z nejdůležitějích ukazatelů

odrážejících obchodní postavení letecké přepravní společnosti. Zároveň posloužil jako

vodítko k postupu výpočtu jednotlivých nákladových položek, objasnil praktiky při jednání

velkých aerolinek s výrobci letadel a důvodů jejich individuálních dohod o kupních cenách,

stejně tak jako předložil závažnost poskytování slev na letištních poplatcích. V neposlední

řadě umožnil grafické zobrazení vlivu vybraných provozních parametrů na přírůstek zisku, což

s ohledem na flexibilitu tohoto modelu může představovat jeden z hlavních přínosů se

záměrem zkoumat stejné parametry u dalších leteckých linek.

Téma návrhu letecké linky, se kterým se pojí vyhodnocování její profitability, je s ohledem na

stále narůstající konkurenci mezi jednotlivými leteckými dopravci, bojem o konečného

zákazníka a tlakem na snižování cen velmi zásadním bodem zájmu managementu aerolinek,

který v dnešní době experimentuje s nově se rozvíjejícími obchodními modely. Snaží se tak

nalákat konečného zákazníka na rozdílnou podobu služeb, jejichž mix má v poslední době
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pozitivní dopad, což se odráží na stále narůstající poptávce a počtu přepravených pasažérů

v odvětví.
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