## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Tvorba nové letecké linky a její
profitabilita**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Viktor Král**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Hlavním přínosem práce je kalkulace profitability nízkonákladové letecké linky provozované společností Ryanair z Pardubic do Londýna. Kalkulace byla provedena na základě studentem vytvořené metodologie opírající se o dostupnou odbornou literaturu a informace uvedené ve Výroční zprávě společnosti Ryanair. Vytvořený postup lze použít i pro jiné letecké linky. Navíc, student na základě vypočtených dat popsal vliv některých provozních parametrů na výstupné provozně-ekonomické ukazatele. Jednotlivé části práce aktivně a pravidelně konzultoval a k zpracování využil množství relevantních zdrojů.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 11. června 2018